

Số: 06/KH-HĐND

Phú Hoà, ngày 02 tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường từ tháng 01/2023 đến tháng 6 năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính
quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày
20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Chương trình giám sát của Thường trực HĐND phường năm 2023,
Thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề về Công tác
đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường từ
tháng 01/2023 đến tháng 6 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm giúp Hội đồng nhân dân phường nắm rõ tình hình chấp hành pháp
luật trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, bảo
đảm an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội của Ủy ban nhân dân phường mà
trực tiếp là Công an phường từ tháng 01 đến tháng 06 năm 2023; qua đó có đề
xuất, kiến nghị để tổ chức thực hiện tốt hơn nữa trong thời gian tới góp phần bảo
đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng quy định của pháp
luật.

Bảo đảm thực hiện đúng thời gian và tiến độ đề ra trong kế hoạch giám sát

Đề nghị Công an phường xây dựng báo theo nội dung yêu cầu, cần xem
xét, đánh giá đúng ưu điểm, tồn tại, hạn chế theo Đề cương yêu cầu gửi cho đơn
vị được giám sát.

II. Phạm vi, đối tượng giám sát:

Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện về Công tác đấu tranh
phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường từ tháng
01/2023 đến tháng 6 năm 2023.

- Đơn vị được giám sát: Công an phường

III. Nội dung, phương thức giám sát:

1. Đoàn giám sát, khảo sát thực hiện các nội dung sau đây:

Công an phường báo cáo đầy đủ theo nội dung nêu trên bằng văn bản, gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân phường chậm nhất vào ngày 22/6/2023 và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn giám sát hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Công tác triển khai các văn bản luật, hướng dẫn thi hành và chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực; tình hình, kết quả thực hiện công tác này thời gian qua; những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, giải pháp tới và những kiến nghị đề xuất (số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2023 đến ngày 20/6/2023).

Đơn vị liên quan cử cán bộ lãnh đạo am hiểu nghiệp vụ tham gia Đoàn giám sát theo Kế hoạch.

Đề nghị các thành viên Đoàn giám sát có mặt trước 8 giờ 00 phút tại phòng họp Ủy ban nhân dân phường.

2. Phương thức giám sát

Đoàn giám sát, khảo sát thực hiện việc giám sát, khảo sát thông qua các hoạt động sau:

a) Yêu cầu Ủy ban nhân dân phường gửi báo cáo đến đoàn giám sát.

b) Đoàn giám sát tiến hành xem xét, đối chiếu, kiểm tra thực tế với các nội dung nêu tại báo cáo và một số nội dung khác liên quan. Nghiên cứu đánh giá, phân tích, tổng hợp thông tin, đề xuất kiến nghị về những nội dung liên quan đến việc tổ chức thực hiện chấp hành pháp luật trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn phường.

c) Đoàn giám sát sẽ làm việc trực tiếp với đơn vị.

3. Thành phần đoàn giám sát:

1- Ông Phan Công Khanh, Chủ tịch HĐND phường - Trưởng đoàn.

2- Bà Phạm Thị Hương Lan, Phó chủ tịch HĐND phường – Phó trưởng đoàn

3- Ông Trần Thanh Tuấn, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND phường – Thư ký

4- Bà Bùi Ngọc Mai, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường – Thành viên

5- Bà Lại Thị Phước Hạnh, Trưởng Ban Pháp chế HĐND phường – Thành viên

6- Ông Phạm Văn Hiệp, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường – Thành viên

7- Ông Hồ Bá Thanh, Đại biểu HĐND phường – Thành viên

8- Bà Võ Thị Thanh Thúy, Đại biểu HĐND phường – Thành viên

Mời tham gia đoàn:

Đại diện Ban thường trực MTTQ VN phường

IV. Tổ chức thực hiện

1. Nhiệm vụ:

Thông báo kế hoạch giám sát, đề cương đến cơ quan được giám sát.

Thu thập cơ sở pháp lý, tư liệu, thông tin liên quan đến chuyên đề giám sát, khảo sát chuẩn bị tài liệu phục vụ thành viên đoàn giám sát.

Phân công nhiệm vụ thành viên đoàn giám sát.

Tiến hành giám sát theo lịch

Xây dựng dự thảo báo cáo, kết quả giám sát của đoàn

Hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình Hội đồng nhân dân phường

2. Thời gian, địa điểm giám sát:

Tại Ủy ban nhân dân phường vào **lúc 8 giờ ngày 30/6/2023 (thứ sáu)**

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí được thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện về Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường Phú Hoà. Đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ để kế hoạch giám sát thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND TP
- TT Đảng ủy; UBND phường
- UBMTTQ phường;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lưu; VT.

TM. TT HĐND PHƯỜNG
CHỦ TỊCH



Phan Công Khanh

